* O caixa considerado é composto por: Caixa e Equivalentes de Caixa, Aplicações Financeiras e Caixa Restrito.

O endividamento bruto total inclui a rubrica de Instrumentos Financeiros Derivativos líquidos, circulantes e não-
circulantes, no valor agregado de -R$ 120 milhões, conforme Nota Explicativa 24.3 às Informações Financeiras
Intermediárias. A alavancagem bruta da Companhia finalizou o trimestre em 5,05x vs. 4,75x no mesmo período
do ano anterior. As captações do trimestre totalizaram R$209 milhões e as liquidações totalizaram R$ 282 milhões.
Adicionalmente, o prazo médio do endividamento encerrou o 1T22 em 8,6 anos, declínio de 1,1 anos em
comparação ao 1T21.

O endividamento líquido totalizou R$ 12.588 milhões no 1T22, redução de R$ 4.744 milhões quando comparado
ao 4T21, devido sobretudo aos recursos obtidos com o follow-on em fevereiro de 2022 e variação cambial de
dívida líquida. A alavancagem líquida da Companhia, medida pela razão entre o endividamento líquido e o EBITDA
Ajustado dos últimos doze meses, atingiu 2,83x no 1T22, vs. 3,12x no 4T21 (alavancagem equivalente em USD
atingiu 3,18, vs. 3,02 no 4T21).  A alavancagem líquida (proforma), considerando o EBITDA Ajustado dos últimos

R$ Milhões
Endividamento Circulante Não Circulante Total Total ∆ %

Moeda Nacional (1.043) (7.868) (8.911) (9.112) -2,2%
Moeda Estrangeira (1.737) (11.809) (13.546) (16.568) -18,2%
Endividamento Bruto (2.780) (19.677) (22.457) (25.680) -12,6%
Caixa e Aplicações*
Moeda Nacional 4.829 15 4.844 5.011 -3,3%
Moeda Estrangeira 4.622 403 5.025 3.337 50,6%
Total Aplicações 9.451 418 9.869 8.348 18,2%
Endividamento Líquido 6.671 (19.259) (12.588) (17.332) -27,4%

Em 31.03.2022 Em 31.12.2021

17

doze meses das mais recentes aquisições da companhia no segmento Pet Food (Hercosul e Mogiana Alimentos),
atingiu 2,79x no 1T22.

*Fluxo de caixa financeiro descontando derivativos efeito caixa e variação cambial de caixa de aplicações

A Companhia reitera que não possui cláusulas restritivas (covenants) de alavancagem financeira e reafirma que
continuará atuando de forma disciplinada na gestão de sua estrutura de capital, liquidez e alavancagem.

Rating

RELACIONAMENTO COM AUDITORES INDEPENDENTES

Nos termos da Instrução CVM no 381, de 14 de janeiro de 2003, a Companhia informa que a sua política de